
Ба Шурой диссертатсионии 6D. КОЛ-090 назди 
Донишгоҳи давлатии хукуқ, бизнес ва сиёсати 
Тоҷикистон (735700, Чумхурии Тоҷикистон, ш. 
Хуҷақд, микроноҳияи 17, хонаи 1)

ТАҚРИЗИ

мукарризи расмй ба диссергатсияи Алиназарова Кифоят Ғуломназаровна дар мавзуи 

«Ташаккул ва рущди ниҳодҳои амалисозандаи адолати суди дар Тоҷикисгон: 

таҳқиқрти таърихӣ-хукуқӣ дар мисоли Бадахшон», ки барои дарёфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои хукуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 55.1. Назарня ва таърихи хуқуқ ва 

давлат; таърихи таълимот дар бораи хукуқ ва давлат пешниҳод шудааст

1. Мутобиқага диссертатсия ба ихтисос ва самш илм, ки аз рӯйи он диссертатсия 

ба химоя пешниҳод шудааст. Диссертатсияи Алиназарова Кифоят Ғуломназаровна 

дар мавзуи «Ташаккул ва рущди ниҳодҳои амалисозандаи адолати суда дар 

Тоҷикисгон: таҳқиқоти таърихӣ-ҳукуқӣ дар мисоли Бадахшон», ки барои дарёфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои хукуқшиносӣ пешниҳод шудаасг, ба шиносномаи 

ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи хукуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи 

хукук ва давлат, ки аз рӯйи он ба Шурой дассергатсионй мувофиқи фармоиши 

Комиссияи олии атгестатсионии назди Президента Ҷумхурии Тоҷикисгон аз 25 

сентябри соли 2025, таҳта №10 хукуқи қабули диссертатсияҳо барои ҳимоя дода 

шудааст, мугобиқ мебошад.

2. Мубраммияги мавзуи тахкикот. Таърихи тоҷикон дорои ганҷинаи ғаниесг, 

ки аз таълимоти мутафаккирон ва сабакҳои таърихии давлатдории гузашта ва сабаку 

ибрат омухтан, андешаҳои илмиро комил сохтан ва такмилу ташаккул додани 

қонунгузорию таҷрибаи давлатдорӣ мусоидат мекунад.

Рӯ овардан ба таърихи гузаштаи миллат, шиносоӣ ва дарку тахдили таълимоти 

ниёшн танҳо баҳри пешрафти миллӣ, дурусг танзим намудани масоили иҷтамоию 

сиёсӣ ва ташаккули давлатдории миллӣ мусоидат хоҳад кард.

Тоҷикон дар таърихи тамаддун чун ж е аз миллатҳои фархднгсоз ва эҷодкор 

шинохта шуда, ҳазорҳо мутафаккирони миллати мо барои ҷаҳониён ва минтака
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хюматҳои шоёни таҳсин кардаацд, ки он боиси ифгихори мост. Омӯзиши фарҳанги 

юлои ҳукуқӣ, ки мутафаккирони фарзонаи миллати тоҷик аз худ мерос гузоштаанд, 

баёнгари он асг, ки онҳо ба эҷодиёти худ аз замонаи зиндагии худ ва ҳамасрон чандин 

карн пеш гузашта, дар таҳияи лоихаи ҷомеаи ормонӣ ва давлати адолатпарвари 

иҷгамоӣ ҳиссаи бузургеро гузоштаанд.

Ҳақ ба ҷониби Пешши миллат асг, ки аз оғози интихоб шудан ба мансабҳои 

олии давлатӣ ба ин масьала ба таври ҷиддӣ машғул гардида, ҷашну маросим ва 

анъанақои босгонии миллатро арҷ мегузорад ва тавассути он хадафҳои юлои 

миллиро ҳифз ва тарғиб менамояд.

Аз ин лиҳоз тахдилу баррасии мавзуи довталаб Алиназарова Кифоят юбаста 

ба амалисозии адолати суда ж е аз масоили мубрамми таққикоти илми ватанӣ 

ҳисобида мешавад. Хусусияти рисолаи мазкур дар он ифода меёбац, ки довталаб 

кушиш намудаасг, ки рушди муносибатҳои амалисозии адолати судиро дар мисоли 

ж  минтақаи Тоҷикисгон - Бадахшон мавриди омӯзиш карор дщад. Ин гаҳкиқоти 

довталаб аз он сабаб ахдмияти баланди илмӣ дорад ки он метавонад дар илми 

таърихи давлат ва хукуқи Тоҷикистон нозукиҳои амали ниҳодҳои давлатӣ ва 

равандҳои идоракунӣ, тачрибаи ҳукуқиро ошкор созад. Аз руи таҳқиқоти илмии 

унюнчӯ маълум мегардад, ки вобаста ба маҳал ва ж  катор омилҳои дигар таҷрибаи 

фаъолиятит мақомоти баррасии баҳсҳои ҳукуқӣ аз хдмдигар тафовуг доштанд ва 

монандии онҳо то кадом андоза метавонад заминаи такмил ва рушди конунгузорй 

дар ин самт гардад.

Мавзуи мазкур хамчунин вобасга ба афзоиши нақши низоми судӣ дар

давлатдории муосири тоҷикон мубрам гардидааст, зеро ҳокимияти судӣ шохаи

мустақили ҳокимияти давпатӣ буда, дар низоми ҳокимияти давлатии Тоҷикистон

мақоми хоси худро ишғол мекунад. Аз ин лиҳоз, омӯзиши таҷрибаи таърихии

ташаккул ва рушди мақомоти амалисозандаи адолати судӣ дар миқёси ж  минтакаи

ҷумхурӣ барои боз хдм ғанӣ гардонидани илми ҳукукщиносии ватанӣ, назарияи он,

методологияи соҳавӣ ва таърихи руттттти ниҳодҳои адолати судӣ дар Ҷумҳурии

Тоҷикисгон саҳми муайян хохдд гузошт, зеро гуногунии таърихи рушди ниҳодқо

омӯзиши масьаларо ҷолиб гардонида, тачрибаи гуногуни ҳалли масоили

пешомадаро барои мо ошкор месозад, ки дар дурнамо истифодаи он метавонад
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мубрам гардад. Тахдилу таҳқиқ ва омӯзиши хамаҷонибаи масъалаҳои мазкур, муайян 

кардани роххалҳо ва тавсияҳои назаррас ба қонунгузории кишвар оид ба фаъолияти 

судао дар ин самт аз мубраммияти бештари масъалаи рушди амалисозии адолати 

суда ва шаклҳои амалигардонии онҳо мутобики қонунгузории Ҷумхурии Тоҷикисгон 

дарак медихад. Махз ин мушкилотро ба инобат шрифта, мухаккик Алиназарова К.Ғ. 

таҳқиқоти илмии худро дар масъалаи зикршуда ба анҷом расонидаасг.

Таҳкиқоти дассертатсионй тибқи талаботи илм ва мантикан ба қисматқо 

тақсим карда шуда, аз мукаддима, се боб ва 10 зербоб, хулоса, тавсияҳо, руйхати 

маъхазҳо ва интишороти муаллиф иборат мебошад.

Боби якуми таҳқиқот “Мафхуми адолати суди, таърихи пайдоиш ва рушди 

ниҳодҳои амалисозандаи ҳокимияти суда дар Тоҷикистон” аз се зербоб иборат буда, 

дар онҳо мафхум ва мазмуни падидаи адолати судӣ, ниҳодҳои амалисозандаи 

адолати суда, даврабандии таърихи пайдоиш ва рушди он, сарчашмаҳои хукукие, ки 

тибқи онҳо адолати суда амалй карда мешуд мафхуми адолати суда ва як катор 

андешаву навгониҳо пешниҳод шудаанд.

Дар боби дуюми таҳқиқоти дассертатсионй бо номи “Пайдоиш ва ташаккули 

ниҳодҳои амалисозандаи адолати суда дар минтакаи Бадахшон” аз панҷ зербоб 

иборат буда, дар он ниҳодҳои амалисозандаи адолати суда дар минтакаи Бадахшон, 

суди козй, НИҲОДҲОИ ҷамъиятии ҳалли баҳсҳои суда, ниҳодҳои анъанавӣ ва маъмурии 

баррасии баҳсҳои ҳукуқӣ, аз ҷумла ниҳодҳои мустамликавии ҳарбии баррасии 

баҳсҳои хукукӣ таҳқиқ шудаанд. Аввалин марогиба низоми ниҳодҳои суда дар 

Бадахшон, инчунин масоили дахолати бевоситаи ҳарбиёни дастаи ҳарбии Русия дар 

амалисозии адолати суда ва таъсири бузурги онҳо дар амалисозии адолати суда дар 

худуда Тоҷикистони тошуравй -  минтакаи Бадахшон исботи худро ёфгаасг.

Дар боби сеюми тахқиқоти дассертатсионй “Ҳокимияти суда дар давраи 

шуравй, Тоҷикистони мусгақил ва дурнамои рушди он”, ки аз ду зербоб иборат асг, 

таърихи рушди ҳокимияти судии мархилаи шуравй ва давраи муосир маврида 

омӯзиш карор шрифта, ж  катор хусусиёти он дар минтакаи Бадахшони Тоҷикистон 

ошкор карда шудаанд.

3. Заминаҳои усулни (методологии) таҳқикщи анҷомдодашуда аз иазари

эмпирикӣ ва ақлгарой мутобиқ ба талабош рисолаҳои илмй. Дар ҷарёни таҳқиқот
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усулҳои умумиилмӣ ва махсуси илмии дарк ва маърифати хақикат мутобиқ ба зарурат 

ва дар мавқеи худ исгифода гардидааст.

Методологияи омӯзиши мавзуъ аз ҷониби Алиназарова Кифоят хепе 

диқкатҷалбкунанда мебошад. Исгифодаи усулҳои диалектика, сохторӣ ва зоҳирӣ- 

мангикӣ ва махсуси ҳукуқӣ, муқоисавӣ ва хукуқй догматикӣ дар ҷараёни таҳқиқот аз 

чумлаи ҷихатҳои мусбати таҳқиқоти мазкур ба ҳисоб меравад.

Муашшф дар доираи ж  таҳқиқот тавонисгаасг, ки мафхуму моҳияти адолати 

судиро муайян намуда, рушди амалисозандаи ниҳоди адолати судиро дар ж  

минтакаи алоҳида тахдилу таҳқиқ намояд. Инчунин, дар ҷараёни таҳқиқот шаклҳои 

гуногуни амалисозии адолати судиро пай дар пай дар алоҳидагӣ баррасй намудаасг.

Тавассути усули мукоисавй - таносуби байни адолати суда ва ҳокимияти суда 

шаклҳои амалисозии онҳо тибки қонунгузории марҳилаи тошуравй ва шуравй 

маврида омӯзиш карор гирифта, шабохат ва тафовути онҳо муайян гардидааст. 

Умуман, дар таҳқиқоти мазкур усулҳои илмй максаднок исгифода карда шуда, дар ба 

даст овардани натичаҳои мукаммали илмй мусоидат намудаанд.

4. Дараҷаи навгонии натиҷаҳои дар диссертатсия бадастомада ва нуктаҳои 

илмие, ки барои ҳимоя пешниход шудаанд. Натиҷаҳои илмй, хулосахои назариявй ва 

амалии дар рисола пешниҳодгардида дар низоми илми хукуқшиносй ва амалияи 

хукуқгатбиксозӣ мантиқӣ ва асоснок ба назар мерасад, чунки муаплиф на танҳо ба 

таълимот, балки ба амалия ва факту далелҳои вокей такя кардаасг. Муашшф дар 

таҳкиқоти худ андешахои илман асоснокро оид ба мафхуми амалисозии адолати суда 

ва мафхуми адолати суда пешниход кардаасг, ки дараҷаи навгонии таҳқиқоти 

диссертатсиониро ташкил медихад.

5. Навгонии натиҷаҳои рисолаи илмй. Навгонии натиҷахои рисола бебаҳс буда, 

дар заминаи адабиёти илмй ва сарчашмаҳои таърихиву хукукии исгифодашуда исбот 

мегардад. Равиши мухаккик низ ба масъалаи гузошташуда нав буда, кӯшиш 

намудаасг, ки холигиҳоро дар омӯзиши таъриху усулҳои фаъолияти ниҳодҳои судии 

Тоҷикистон дар худуда Бадахшон ва дар мачмуъ дар сарчашмаҳои хукуқй пурра 

менамояд.
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Муаллиф дар маҷмуь вазифаҳои дар наздаш гузошгашударо дар самти 

таҳқиқоти дассертатсионй тавассути нуқтаҳои ипмии ба ҳимоя пешниҳодшуда пурра 

ҷамъбасг намуда, ҷиҳати расидан ба хадафҳои худ аз қонунгузории Тоҷикистони 

тошуравй, шуравй ва пасошуравй(дар мисоли Бадахшон), инчунин, аз андешаву 

назари олимони дохиливу хориҷӣ ба маврид исгифода намудаасг, ки онҳо дар 

маҷмуъ навгонии усулй ва бунёдии таҳқиқоти диссергатсиониро таъмин намудаанд.

6. Навгонии илмии таҳқикрт. Навгонии тахкикот бо чунин асосҳо собиг 

мегардад: якум, то хол дар Ҷумхурии Тоҷикисгон масъалаи мазкур ба таври маҷмуӣ 

дар илми хукукшиносӣ ба таҳқиқоти диссергатсионй фаро шрифта нашудаасг; дуюм, 

мубраммияти масъалаи мазкур тақозои амалияи хукукй буда, то имрӯз масъалаи 

мубрам боқӣ мондаасг.

Мушаххасан оид ба нуқгаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшуда, ки аксаран 

навгонии илмй маҳсуб мешавад, кайд намудан лозим асг, ки андешахои нав дар илм 

буда, ҷанбаҳои гуногуни масоили таҳқиқшавандаро ошкор месозад. Бештари 

навгониҳои пешниҳодгардида, андешаҳои илмй ва ҷолиби диқкат буда, аввалин 

маротиба дар илми тоҷик пешниход карда шудаанд.

Муаллиф дар навгониҳои 1 ва 2-юм мафхуми “амалисозии адолати суда” ва 

“адолати суда”, асосҳои таснифот ва шаклҳои амалисозии онҳо, даврабандии рушди 

низоми адолати суда ва ниҳодҳои онро дар минтакаи Бадахшон муайян ва пешниҳод 

кардаасг.

Муаллиф андешаи худро оид ба хар як функсияи адолати суда ва шаклҳои 

амалисозии онҳо дар пешниҳодҳои назариявй манзур намуда, барои такмили 

қонунгузорӣ дар ин самг як катор тавсияҳои амалй пешниход кардаасг, ки навгонии 

илмии тахкикотро нишон медихад.

Тавсияи амалии якуми навгониҳо ҷолиби дақкат буда, бояд дастгирй карда 

шаванд, чунки таъсиси судҳои рафиқона дар корхонаву ташкилотқо бисёр сариватсгй 

баҳисобмеравад.

Тавсияи амалии хафгум, яъне кабули “Консепсияи эҳё ва таъсиси судҳои 

аньанавии миллй дар Точикистон” қобили дастгирй мебошад. Зеро таъсиси чунин
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судқо барои фаъолияти минбаъдаи амалисозии адолати судҳо такони ҷиддӣ хохад 

дод.

7. Дараҷаи асоснокии муқарраротп илмӣ, хулоса ва пешниҳодқои дар 

диссертатсия ифодаёфта. Диссертатсияи Алиназарова Кифоят тибқи талабот нисбат 

ба таҳқиқоти илмӣ таҳия гардада дар он мавзуи ипмӣ аз назари илми назария ва 

қонунгузории муосир мавриди тахдил қарор шрифта, асоснокунии муқаррароти 

илмӣ бо далелҳо, усулу равишҳои илмӣ таъпиф гардида, хулосаю пешниҳодҳо ва 

доираи талаботи таҳқиқош диссергатсионӣ мувофиқ ба Консгитутсия, рушди 

конунгузорӣ, манфиати миллй ва ддвлати милпии тоҷикон таҳия шудаасг.

8.Саҳехияг, навгонии илмӣ, хулоса ва пешниҳодҳои дар диссертатсия 

йфодаёфга. Пешниҳод ва навгонии илмии диссертатсия, хулоса ва навовариҳои 

муаллифи диссертатсия аз назари забонӣ -  саҳеҳ, аз дидгоҳи матлабй нишонрас ва аз 

лиҳози амалияи хукуқӣ муфид мебошад. Дар мугобиқат бо хадафи асосй дар рисола 

ж  қатор масоили мушаххас ва бо ҳам алоқаманд хамчун вазифаҳои тахкикот дар 

назди муаллиф гузошта шуда буданд, ки тахдил ва баррасии худро дар самти зарурй 

пайдо кардаанд, аз чумла:

-  муайян намудани мафхуми адолати суда, аз чумла бо назардошти ниҳодҳои 

баррасии баҳсҳои хукуқй дар таърихи миллати тоҷиқ

-  даврабандй намудани таърихи таъсисёбй ва рушди ниҳодҳои амалисозандаи 

адолати суда дар Тоҷикистон ва худуди Бадахшон;

-  тахдили фаъолияти судҳо дар марҳилаҳои гуногуни рушди давлатдории 

точикон;

-  ошкор намудани ҷанба ва хусусиятҳои хоси амали ниҳодқои адолати суда 

дар худуди Бадахшон, маком ва мансабдороне, ки ба баррасии баҳсҳои хукуқй 

машғул буданд;

-  таҳқиқи фаъолияти қозй ва ниҳодҳои дигари баррасии баҳсҳои ҳукуқӣ дар 

худуди Бадахшон;

-тахдили низоми судии давраи шуравй ва марҳилаи истиқлолияти ҶТ;

-  таҳия намудани пешниҳоду тавсияҳо барои таршби омӯзиши таърихи суд, 

ташаккули қонунгузорӣ ва таҳкими амалияи суда.
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Ахдмияти илмй ва амалии рисола дар он ифода меёбад, ки натиҷаҳои ба 

дастовардаи муаллиф аз ҷихати таърихи ба рушди илми хукуқшиносии ватанй, комил 

намудани холигй дар самти рушди ниҳоди амалисозии адолати суда, дарку фаҳмиши 

дурусти он мусоидат карда, омили такмил ва рушди ин ниход хохад шуд.

Аз лиҳози амалӣ мухиммияти тахкикот дар он ифода меёбад, ки хулоса, 

иешниҳод ва дасговардҳои Алиназарова Кифоят дар такмили минбаъдаи илми 

назарияи давлат ва хукук вобаста ба омӯзиши ниҳодҳои судии анъанавии 

Тоҷикистон, рушди хукук ва конунгузории Ҷумхурии Тоҷикистон дар сохди адолати 

судӣ ва консепсияҳои давлатй дар самти мазкур метавон истифода бурд.

9. Нашри натиҷаҳои диссертатсия дар маҷаллаҳои такризшавандаи илмй. 

М ашда интишоршудаи муаллиф дар маҷаллаҳои такризшавандаи КАО-и назда 

Президента Чумхурии Тоҷикистон, мавзуи диссертатсия ва мохията он, мазмуни 

асосии унсурхои объекта тахкикшаванда, хулоса тавсия ва пешниҳодҳои дар кори 

мазкур матрахщавандаро пурра иньикос намуда онхо дар 25 мақолаи илмй, ки 14 

адада он дар маҷаллаҳои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назда 

Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 11 мақола дар маҷаллаҳои дагар нашр 

гардидаанд. Зикр намудан ба маврид асг, ки теъдода машда чопшуда ба банда 35 

Таргиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо Кдрори Хукумата Ҷумхурии Точикистон аз 

30 июни соли 2021, тахта №267 тасдик шудаасг, мувофик мебошад.

Автореферат ва корхое, ки аз ҷониби унюнчӯ Алиназарова Кифоят нашр 

гардидаанд, мазмуну мохията рисолаи илмиро ба таври зарурй ва пурра иньикос 

менамоянд.

10. Эродқо ба мазмуни диссертатсия. Дар баробари дастовардҳои назаррас 

таҳқикоти илмии Алиназарова Кифоят Ғуломназаровна аз назари илмй аз баъзе 

андешаҳои баҳсталаб, шарҳгалаб ва норасоиҳо холӣ несг. Мазмун ва моҳияти 

таҳқикоти илмй умуман мусбат арзёбй гардада, бо назардошта андешаҳои боло як 

катор нуқгаҳои илмии мубоҳисавӣ пешниҳод мешаванд, аз чумла:

1. Унвончӯ, даврабандии умумии марҳилаҳои рущди адолати суда дар таърихи 

Тоҷикистонро гаҳия намудаасг, ки аз даврабандии маъмулй тафовут дорад. Дар
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баробари ин, даврабандии марҳилаи таҳти омӯзишро низ анҷом медоданд, маитикан 

ин усули илмй комил мегардид.

2. Дар баъзе маврид бо усули мукоисаи ҳукуқӣ амалисозии адолати суди дар 

дигар мингакаҳои Тоҷикистони таърихй тахдил мегардид, ба манфиати кор мебуд.

3. Унвонҷӯ аз нав эҳё намудани ниҳоди судҳои рафиқонаро пешниход 

намудаасг, ки аз назари мо баҳсталаб менамояд. Агар унвончӯ ин андешаи худро 

ҳаматарафа шарх медоданд, хуб мешуд.

Андешаҳои кайдгардида дар умум баҳсгалаб буда, ба мазмуну моҳияти 

таҳқиқоти диссертатсионй таъсиргузор несганд ва танҳо шаҳодати он мебошанд, ки 

масьалаҳои баррасишаванда хеле муҳим, мураккаб ва баҳсноканд ва муаллиф дар 

•халли баъзе масьалаҳо дар натиҷаи омӯзиши сарчашмаҳои хуқуқӣ, адабиёти сохавӣ 

ва баҳодиҳии акидахои олимони гуногун нуқгаи назари муаллифии худро иешниҳод 

намудаасг, ки ин хоси чунин таҳқиқоти илмӣ мебошад.

11. Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям олии 

апесгатсионии назди Президента Чумхурии Тоҷикисгон. Диссергатсияи Алиназарова 

Кифоят Ғуломназаровна ба талабоги бандҳои 31 ва 33-и Тартиби додани дараҷаҳои 

илмй, ки бо Карори Ҳукумати Чумхурии Тоҷикисгон аз 30 июни соли 2021, таҳги 

№267 тасдиқ шудаасг, мутобиқат менамояд. Дар таҳияи диссертатсия мустақилияти 

муаллиф мушоҳида шуда, он дорои мазмун ва мантиқи ягонаи дохилӣ мебошад. 

Сатҳи навгонии илмии диссертатсионй, нуктаҳои илмй ва пешниҳоду тавсияҳои 

амалие, ки ба ҳимоя пешниход шудаанд, мақолаҳои илмй ва маърузаҳо дар 

конференсияҳои илмӣ-амалӣ саҳми шахсии муаллифро тасдиқ менамоянд. Инчунин, 

гарзи навишт, масъалагузорй ва услуби таҳқиқоти илмӣ саҳми шахсии муаллифи 

диссертатсияро нишон медиҳад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Алиназарова Кифоят Ғуломназаровна ба 

галабот оид ба корҳои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дараҷаи илмии номзади 

илм мувофиқ буда, муаллифи он сазоюри ноил гардидан ба дараҷаи илмии номзади 

илмҳои хукуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва гаърихи хукуқ ва давлат; 

таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад.

8



Такриз дар асоси мукаррароти мавчуда, хусусан банди 72 Таргиби додани 

дараҷаҳои илмӣ, ки бо Кдрори Ҳукумати Чумхурии Тоҷикистои аз 30-уми июни соли 

2021, тахта №267 кабул шудааст, таҳия ва манзур гардидаасг.

Мукарризи расмй:

Мудири кафедраи хукуқи инсон ва 

хукукшиносии муқоисавии факултети ҳукуқшиносии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикисгон

доктори илмҳои хукуқшиносӣ, дотсент Мирализода И. К,

Суроға: Ҷумхурии Тоҷикистон 

ш. Душанбе, кӯчаи Алишери Наюй 30,

Тел: (+992) 908483869,Email: isfand_1986@mail.ru

Шодихонзода Э.Ш.

Сурога: 734025, Чумхурии Тоҷикистон, 

ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17 

Тел: (+992-37)221-62-25, Email: info@tnu.tj
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